
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773  37Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO a Exoneração do Servidor REINALDO XAVIER 
DE SOUZA do cargo comissionado de Gerente do Núcleo de 
Faturamento e os termos do processo 2019/35697.
R E S O L V E:NOMEAR SANDRA SUELI DOS SANTOS BRANDÃO, 
para o cargo exclusivamente comissionado de Gerente do Núcleo 
de Faturamento – GEP. DAS. 011.2.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de 
Fevereiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral 

Protocolo: 404983
PORTARIA N° 069/2019

 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019– GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/35697.
R E S O L V E:NOMEAR o servidor RICARDO FERREIRA OZELA, 
mat.5233046/ 1, para o cargo comissionado de Coordenador das 
Unidades Regionais – GEP. DAS. 011.4.
NOMEAR o servidor AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS, 
mat.5891705/ 1, para o cargo comissionado de Coordenador de 
Aperfeiçoamento e Pesquisa – GEP. DAS. 011.4.
NOMEAR o servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO, mat.54188321 
/ 1, para o cargo comissionado de Coordenador de Laboratório 
– GEP. DAS. 011.4.
NOMEAR o servidor VAMILTON JOSÉ ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, 
mat.5832497 / 1,para cargo comissionado de Coordenador de 
Perícias Genéricas – GEP. DAS. 011.4.
NOMEAR o servidor MARCELO AYAN FERREIRA, mat.54180325/ 
4 para cargo comissionado de Coordenador de Perícias no Vivo 
– GEP. DAS. 011.4.
NOMEAR o servidor MARCELO IAGHI SALAME, mat. 5832209/ 
1 para o cargo comissionado de Gerente Regional – GEP. DAS. 
011.4.
NOMEAR o servidor MIGUEL WANZELLER RODRIGUES, mat. 
5361109/ 3 para o cargo comissionado de Gerente Regional – 
GEP. DAS. 011.4.
NOMEAR o servidor STAEL DE OLIVEIRA LEITE, mat. 5233070/ 1 
do cargo comissionado de Gerente Regional – GEP. DAS. 011.4.
NOMEAR o servidor DOMINGOS COSTA SILVA, mat. 57206461/ 
3 para o cargo comissionado de Gerente Regional de Medicina 
Legal – GEP. DAS. 011.3.NOMEAR o servidor LIDIANE BATISTA 
FERREIRA SHIMON, mat. 57225375 /1 do cargo comissionado de 
Gerente Regional de Criminalística – GEP. DAS. 011.3.
NOMEAR o servidor ELVIS DE OLIVEIRA LEITE , mat. 54188039 
/1 para cargo comissionado de Gerente Regional de Criminalística 
– GEP. DAS. 011.3.
NOMEAR o servidor DEBORA MARIA BARROS LOPES, mat. 
57190374/1 para cargo comissionado de Gerente Regional de 
Medicina Legal – GEP. DAS. 011.3.
NOMEAR a servidora ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES , 
mat. 57225359/1 do cargo comissionado de Gerente de Física, 
Química e Biologia – GEP. DAS. 011.3.
NOMEAR a servidora LUCIANA CRISTINA MELO CAMPOS, mat. 
5847222 /1 para o cargo comissionado de Gerente de Toxicologia 
– GEP. DAS. 011.3.
NOMEAR o servidor NELSON SILVEIRA, mat. 5072883 /2 para 
o cargo comissionado de Gerente de Instrumental – GEP. DAS. 
011.3.
NOMEAR o servidor MAYKEN SANTOS DE OLIVEIRA , mat. 
57200401 /1 do cargo comissionado de Gerente de Perícia em 
Informática – GEP. DAS. 011.3.
NOMEAR a servidora CELESTE RODRIGUES HORIGUCHI , mat. 
5205212 /1 do cargo comissionado de Gerente de Traumatologia 
– GEP. DAS. 011.3.
NOMEAR o servidor WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA 
, mat. 5832187/1 do cargo comissionado de Gerente de 
Informática – GEP. DAS. 011.3.
NOMEAR a servidora EDNA MARIA MENDES PEREIRA, mat. 
5449626/ 1 para o cargo comissionado de Gerente do Núcleo de 
Impressão Datiloscopia – GEP. DAS. 011.2.
NOMEAR o servidor GERSON ALMEIDA DA SILVA , mat. 
57200316/ 1 para o cargo comissionado de Gerente do Núcleo 
de Patrimônio – GEP. DAS. 011.2.
NOMEAR a servidora HELLEN JORGE SILVA DA CRUZ, mat. 
57190939/ 1 para o cargo comissionado de Gerente do Núcleo 
de Documentação e Informação – GEP. DAS. 011.2.
NOMEAR o servidor EURICO OLIVEIRA ROCHA, mat. 5157099/ 2 
para o cargo comissionado de Gerente do Núcleo de Assistência 
e Desenvolvimento – GEP. DAS. 011.2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de 
Fevereiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral 

Protocolo: 404990

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 061/19
GAB/DGCPCRC DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/11644; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 06.02.2019 a 
05.02.2020, JACKLINE QUADROS DOS SANTOS, para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Operacional, em caráter de 
substituição ao servidor LEONARDO EULER SERRA ALMEIDA , 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
25.01.2019 através do Processo Nº 2019/11644.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Fevereiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 404799

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 064/19 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019– GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/35697.
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor exclusivamente comissionado LEONARDO 
LOPES DE SOUZA , mat. 57220871 /3 do cargo comissionado 
de Gerente do Núcleo de Assistência e Desenvolvimento – GEP. 
DAS. 011.2.
EXONERAR o servidor exclusivamente comissionado DAVID 
CLEBER ALVES DE SOUZA , mat. 5939721 /1 do cargo 
comissionado de Gerente do Núcleo de Patrimônio – GEP. DAS. 
011.2.
EXONERAR a servidora exclusivamente comissionada ELIS 
REGINA DA SILVA SOUZA , mat. 5938112 /2 do cargo 
comissionado de Gerente de Documentação e informação – GEP. 
DAS. 011.3.
EXONERAR a servidora exclusivamente comissionada RILSIDEA 
DO SOCORRO MONTEIRO NASCIMENTO , mat. 5944418 /1 
do cargo comissionado de Secretario de Diretoria – GEP. DAS. 
011.1.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de 
Fevereiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral 

Protocolo: 404976

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 433/2019-DG/CGP, DE 07/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora edinalva modesto do amaral, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Protocolo e Arquivo 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 404913
PORTARIA Nº 420/2019-DG/CGP, DE 07/02/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ROSANGELA NORIKO ODA DIAS, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “B” de Barcarena.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 419/2019-DG/CGP, DE 07/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E:
EXONERAR a senhora HELENE DE SOUSA GOMES, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de Barcarena.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 405100

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 369/2019-DAF/CGP,DE01/02/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/40292;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Capitão Poço no período de 11/02 
à 12/03/2019, a fi m de responder pela Gerência.

nome Cargo CPF matricula
Reinaldo dos Santos Barros Administrador 145.802.842-91 3476/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 404819

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33684
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
068/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 
33684 edição de 22/08/2018.
Onde se lê:
VIGÊNCIA: Início: 14/10/2017 Término: 13/10/2018
Leia-se:
VIGÊNCIA: Início: 14/10/2018 Término: 13/10/2019

Protocolo: 404848

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 001/2015

NÚMERO DO TERMO: 04
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 001/2015
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA e 
Portaria de Renovação nº 139 DG/CCCLIN, de 15 de Janeiro de 
2019, publicada em 25 de Janeiro de 2019.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CLIEMPS – CLÍNICA DE 
EXAMES MÉDICOS E PSICOTÉCNICO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
nº 20.817.430/0001-08.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição de 
categoria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, 
penalizados e registro de estrangeiro na cidade de BELÉM/PA, 
conforme Portaria de Credenciamento nº 4378/2014, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 23/01/2015. 
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por fundamentação a PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA, na 
Portaria de renovação nº 139 de 15/01/2019, publicada no DOE 
33.789 do dia 25/01/2019, e Cláusula Segunda – Da Vigência do 
Termo de Credenciamento nº 001/2015. 
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 23/01/2019 Término: 
22/01/2020
VALOR DO ADITAMENTO:O valor mensal estimado é de R$-
83.368,61 (oitenta e três mil, trezentos e sessenta e oito reais e 
sessenta e um centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) 
do valor total das taxas de exames de sanidade física e mental e 
dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor global 
estimado de R$-1.000.423,32 (um milhão, quatrocentos e vinte 
e três reais e trinta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores e Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/02/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Guilherme Melo Cavaleiro De 
Macêdo
ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura: 23/01/2016; Publicado: 30/05/2016 .
2º TAC: Assinatura: 23/01/2017; Publicado: 06/03/2017.
3º TAC: Assinatura: 23/01/2018; Publicado: 16/03/2018.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACÊDO
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 404836


